
ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI UN OPERAIO
SPECIALIZZATO CAT. B ACCESSO B3. NOMINA COMMISSIONE DI
CONSORSO.

AREA
Amministrativa Finanziaria

Il Responsabile dell’Area amministrativa Finanziaria

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 09.01.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato
responsabile dell’Aerea Amm.vo – Finanziaria;
Richiamati i seguenti atti:
• lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 33 del 28.06.1991 e
ss. mm. ii.;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 28.06.1996 avente ad oggetto
l’approvazione del Regolamento Comunale di Contabilità;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 28.01.2013 avente ad oggetto l’approvazione
del Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 55/2010 avente ad oggetto l’approvazione del
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 26.04.2022 avente ad oggetto l’approvazione
del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del Programma triennale per la trasparenza
2022-2024;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06.04.2022 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
• il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 che dispone il differimento del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali al 31
marzo 2023;

REGISTRO GENERALE
N. 73 - DEL 13-03-2023

COMUNE DI PAULI ARBAREI
(Provincia del Sud Sardegna)

Via Papa Giovanni XXIII, 6

ATTO DI DETERMINAZIONE
N. 13 DEL 13-03-2023

Tel. . 070939039.44 - Fax  070939955
mail ragioneria@comune.pauliarbarei.ca.it

COPIA

Comune di Pauli Arbarei

Provincia del Sud Sardegna

Area

Amministrativa Finanziaria Pagina 1

OGGETTO

Il presente atto firmato digitalmente è l’unico valido a tutti gli effetti di legge. verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009
comma 5, nella data risultante nel registro informatico delle pubblicazioni.



• il successivo differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2023_2025 al 30 aprile 2023 adottato con la Legge di Bilancio 2023 n. 197 del 29.12.2022 art. 1
comma 775;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali;
Visto il Regolamento Comunale di Accesso all’Impiego approvato con Delibera di Giunta
Comunale n. 68 del 06.11.2019;
Vista la Determinazione n. 141 del 29.11.2022 relativa alla Approvazione di Avviso di Selezione
Pubblica per la Copertura di n.1 Posto di Categoria B, a Tempo Pieno e Indeterminato, Posizione
Economica (di ingresso) B3 – Collaboratore Tecnico Specializzato da Assegnare all'Area Tecnica.
Vista la Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4̂ serie speciale – Concorsi ed Esami n. 1
del 03.01.2023 nella quale è stato pubblicato il bando di concorso in oggetto.
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 01.02.2023 relativa all’Approvazione del Piano
Triennale del Fabbisogno del Personale 2023_2025 e Piano Assunzioni 2023;

Dato atto

• l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del
Procedimento Rag. Vincenzo Garau;

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse;

• il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del
consiglio comunale n. 1 del 28.01.2013;

Considerato che con Determinazione n. 5 del 15/02/2023 R.G. n. 39 sono stati approvati tre
elenchi:

Allegato A – Domande Pervenute Ammissibili
Allegato B – Domande pervenute ammesse con riserva
Allegato C – Domande pervenute escluse

Considerato che con Determinazione n. 10 del 27/02/2023 R.G. n. 58 è stato approvato l’elenco
definitivo dei candidati ammessi;

Rilevata la necessità di nominare la Commissione esaminatrice.

Visti gli artt. 24, 55bis e 55ter, in particolare il comma 6 dell’art. 55ter, del vigente Regolamento
sull’accesso all’impiego presso il comune di Pauli Arbarei, che disciplina modalità di nomina e
composizione della Commissione giudicatrice.

Dato atto che:

a norma dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 165/2001, introdotto dalla Legge n.
190/2012, “Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato,
per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono
fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a
pubblici impieghi”;

Comune di Pauli Arbarei

Provincia del Sud Sardegna

Area

Amministrativa Finanziaria Pagina 2
Il presente atto firmato digitalmente è l’unico valido a tutti gli effetti di legge. verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009
comma 5, nella data risultante nel registro informatico delle pubblicazioni.



a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni,
al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il
trattamento sul lavoro  riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo
dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui
all'articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si procede
all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e
all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5;…. (omissis);

a norma del predetto art. 57, comma 1 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, co. 1,
lett. b) della L. 23 novembre 2012, n. 215, “l'atto di nomina della commissione di concorso
è inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero
regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso,
che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a),
diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni (omissis)

Rilevata l’impossibilità di reperire tutti i componenti esperti all’interno della dotazione organica
del Comune e pertanto ritenuto di avvalersi della possibilità concessa dal citato regolamento
sull’accesso all’impiego, ossia di nominare componenti esperti esterni all’ente.

Richiamato a tale ultimo riguardo l’art. 3, comma 12 D.L. 56/2019, cd “Decreto concretezza”,
secondo cui “Gli incarichi di presidente, di membro o di segretario di una commissione
esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico impiego, anche laddove si tratti
di concorsi banditi da un'amministrazione diversa da quella di appartenenza e ferma restando in
questo caso la necessità dell'autorizzazione di cui all'articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, si considerano ad ogni effetto di legge conferiti in ragione dell'ufficio ricoperto dal
dipendente pubblico o comunque conferiti dall'amministrazione presso cui presta servizio o su
designazione della stessa

Visto il parere della Corte dei Conti Lombardia/ 440 /2019/PAR, secondo cui “la previsione del
comma 12 dell’articolo 3, della legge n. 56/2019, non incide sulla disciplina della retribuibilità dei
compensi, ma sulle modalità di erogazione e gestione dei compensi stessi, in quanto gli incarichi di
presidente, di membro o di segretario di una commissione esaminatrice di un concorso pubblico
per l'accesso a un pubblico impiego vanno gestiti in maniera differente da quelli disciplinati ai
sensi dell’articolo 53 del d.lgs. n. 165/2001, essendo i primi conferiti, ad ogni effetto di legge, in
ragione dell’ufficio ricoperto. Conseguentemente, al secondo quesito occorre rispondere nel senso
che ai componenti delle commissioni di concorsi pubblici, banditi da un’amministrazione diversa
da quella di appartenenza, privi di qualifica dirigenziale, spetti il compenso per l’attività di
presidente, di componente o di segretario di una commissione di concorso

Valutato di nominare quali componenti della Commissione, nella qualità di esperti i signori:

- Ing. Luca Podda, Categoria C – Istruttore Tecnico del Settore Tecnico del Comune di Nurallao

- Ing. Alessandro Carta, Categoria D – Istruttore Direttivo (art. 110 d.lgs. 267/2000) del Settore
Tecnico del Comune di Pauli Arbarei;

Acquisito a tale riguardo la dovuta autorizzazione ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, da
parte del comune di Nurallao (prot. n. 975 del 01.03.2023) .

Ritenuto, altresì, di affidare il compito di segretario della commissione alla Dr.ssa Boassa Nicoletta
Franca dipendente a tempo indeterminato del comune di Pauli Arbarei, mentre ai sensi dell’art. 24 e
art. 55-ter comma 6 del citato regolamento sull’accesso agli impieghi il ruolo di Presidente della

Comune di Pauli Arbarei

Provincia del Sud Sardegna

Area

Amministrativa Finanziaria Pagina 3
Il presente atto firmato digitalmente è l’unico valido a tutti gli effetti di legge. verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009
comma 5, nella data risultante nel registro informatico delle pubblicazioni.



commissione in oggetto sarà ricoperto dal  Responsabile dell’ Area Tecnica Manutentiva, in quanto
il posto da ricoprire è incardinato nell’Area Tecnica Manutentiva;

Acquisiti da parte dei componenti la Commissione apposita dichiarazione in merito
all’insussistenza di condanne ai sensi dell’art. 35 bis D.Lgs. 165/2001;

Dato atto che al momento dell’insediamento della Commissione i componenti medesimi dovranno
sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti che non sussistono le condizioni di
incompatibilità previste all’art. 35 – comma 3 – lett. “e” D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e all’art. 51
del codice di procedura civile;

Visti:
il D.Lgs. n. 165/2001;
Regolamento sull’accesso all’impiego presso il comune di Pauli Arbarei
il D.Lgs. n. 267/2000;
il vigente C.C.N.L. dei dipendenti del Comparto Funzioni Locali

DETERMINA

Di prendere atto della premessa, che costituisce parte integrante del presente dispositivo.1.

Di nominare la Commissione esaminatrice del concorso in oggetto nelle persone dei sigg.ri:2.

Presidente: Ing. Federica Manca – Istruttore Direttivo - Responsabile Area Tecnica
del comune di Pauli Arbarei;

Componente: Ing. Luca Podda – Istruttore Tecnico - Settore Tecnico - comune di
Nurallao;

Componente: Ing. Alessandro Carta – Istruttore direttivo - Settore Tecnico del
Comune di Pauli Arbarei;

Segretario verbalizzante: Dr.ssa Nicoletta Franca Boassa, agente polizia locale,
dipendente del Comune di Pauli Arbarei;

Di attribuire all’Ing. Luca Podda in quanto componente esterne della Commissione, i3.
compensi e rimborsi consentiti dalla normativa vigente;

Di impegnare le somme necessarie con atto separato, in attesa che il Consiglio Comunale4.
approvi il Bilancio di Previsione 2023_2025.

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui5.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al6.
procedimento correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013;

Di trasmettere copia del presente atto alla Consigliera di parità regionale, ai sensi dell’art.7.
57 comma 1 bis del D.lgs. n.165/2001

Comune di Pauli Arbarei

Provincia del Sud Sardegna

Area

Amministrativa Finanziaria Pagina 4
Il presente atto firmato digitalmente è l’unico valido a tutti gli effetti di legge. verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009
comma 5, nella data risultante nel registro informatico delle pubblicazioni.



Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per8.
n. 15 giorni e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sottosezione
Bandi di concorso

SI ATTESTA AI SENSI DELL’ART. 9 DEL D.L. 78/2009, CONVERTITO CON L. 102/2009,  CHE I PAGAMENTI DERIVANTI DAL
PRESENTE  ATTO SONO COMPATIBILI CON GLI STANZIAMENTI DI BILANCIO ED I VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA.

Pauli Arbarei , lì

IL RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA FINANZIARIA
F.TO GARAU VINCENZO

_______________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
DELLA SUDDETTA DETERMINAZIONE VIENE INIZIATA OGGI LA PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO PER 15 GIORNI
CONSECUTIVI DAL 13-03-2023 AL 28-03-2023
Pauli Arbarei, lì 13-03-2023

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Comune di Pauli Arbarei

Provincia del Sud Sardegna

Area

Amministrativa Finanziaria Pagina 5
Il presente atto firmato digitalmente è l’unico valido a tutti gli effetti di legge. verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009
comma 5, nella data risultante nel registro informatico delle pubblicazioni.


